
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. SERVIZI E LAVORI PUBBLICI

Pratica: 2022 / DT_736

Determina n. 651
del 15/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE “NUOVO ASSE CICLOPEDONALE IN PROSECUZIONE DI 
VIALE COLOMBO 2^ STRALCIO”  - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 29/06/2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di realizzazione “Nuovo asse ciclopedonale in prosecuzione di Viale Colombo – II 
stralcio fase B” per un importo totale di € 2.254.159,36, di cui € 2.220.202,84 a base di gara da 
assoggettare a ribasso, € 33.956,52 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre ad € 308.399,59 
per “Somme a disposizione dell’Amministrazione” ed IVA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 741/2021 sono stati approvati gli atti necessari per esperire la gara 
per l’appalto dei lavori in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, composti 
dal Bando di gara, dal disciplinare e dai relativi allegati predisposti per la presentazione delle offerte 
economiche da parte degli operatori economici nel rispetto delle vigenti procedure previste dal D. Lgs. n. 
50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 18/01/2022, a seguito di gara d’appalto espletata ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera sss) e dell’art. 60 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, sono stati approvati i verbali 
di gara e si è conseguentemente approvata la “proposta di aggiudicazione” per l'affidamento dell’appalto 
suddetto a favore del R.T.I. “Impresa Mattei – Consorzio Con.co.s, il quale ha presentato un ribasso 
unico percentuale del 19,19 % applicabile all’Elenco dei Prezzi Unitari “a misura” posto a base di gara e, 
quindi, applicabile all’importo dei lavori posto a base di gara di € 2.220.202,84, andando così a 
determinare un importo netto contrattuale “a misura” di € 1.794.145,92 al netto degli oneri di sicurezza 
da interferenze per € 33.956,52 e un importo contrattuale complessivo di € 1.828.102,44 inclusi detti 
oneri di sicurezza, IVA esclusa;

- con il sopra citato medesimo atto i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva a favore 
dell’Appaltatore, per un importo contrattuale complessivo di € 1.828.102,44 inclusi gli oneri di sicurezza 
da interferenze per € 33.956,52, IVA esclusa;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- in data 25/04/2022 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. atti atti pubblici n. 6156/2022;

Dato atto che che responsabile del procedimento è l'Arch. Elisa Guaitoli, funzionario U.O. Lavori 
Pubblici del Comune di Bellaria Igea Marina;

VISTA  la richiesta prot. n. 29566/2022 con cui la ditta IMPRESA MATTEI LAVORI EDILI STRADALI 
s.r.l., con sede in Verucchio (RN), Via Casetti n.760, in qualità di capogruppo mandataria del R.T.I. 
“Impresa Mattei – Consorzio Con.co.s.” aggiudicatari dell'appalto di realizzazione dei lavori di “nuovo 
asse ciclopedonale in prosecuzione di viale colombo 2^ stralcio” giusto contratto rep. atti pubblici. n. 
6156/2022 tesa all’ottenimento dell’autorizzazione a subappaltare in favore della ditta ITALY 
PROFESSIONAL PARQUET S.r.l. con sede in Cesenatico (FC) via Castellaccio n. 31 P.IVA 
03325770406, l’esecuzione dei lavori di “realizzazione pedane in legno” per un importo complessivo di € 
20.000,00 + I.V.A. comprensivi di oneri della sicurezza pari ad euro 340,00;

PRESO ATTO che risultano soddisfatte le condizioni previste per il rilascio della autorizzazione ai sensi 
dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’impresa ha provveduto ad inoltrare:

- la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione 
prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore 
attestante l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui al citato articolo 80;

- la dichiarazione circa la sussistenza a carico del subappaltatore delle forme di controllo o di collegamento a 
norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- il contratto di subappalto contenente le clausole relative alla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3  - L. 
136/2010;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è il seguente: cup master 
E51B18000000007 - CUP fase B E51B21001810006 -  CIG 88877925FA;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare ed approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione.

2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, il 
subappalto richiesto con nota prot. comune n. 29566/2022 dalla ditta IMPRESA MATTEI LAVORI 
EDILI STRADALI S.r.l., con sede in Verucchio (RN), Via Casetti n.760, in qualità capogruppo 
mandataria del R.T.I. Impresa Mattei – Consorzio Con.co.s. aggiudicatari dell'appalto di 
realizzazione dei lavori di “nuovo asse ciclopedonale in prosecuzione di viale colombo 2^ stralcio” 
giusto contratto rep. atti pubblici n. 6156/2022, in favore della ditta ITALY PROFESSIONAL 
PARQUET S.r.l., con sede in Cesenatico (FC) via Castellaccio n. 31 p.iva 03325770406, per 
l’esecuzione dei lavori di “realizzazione pedane in legno” per un importo complessivo di € 20.000,00 
+ I.V.A. comprensivi di oneri della sicurezza pari ad euro 340,00;

3. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Dirigente
MANCINI ADELE

Firma Digitale


